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Genom att arrangera friluftsaktiviteter skapar Friluftsfrämjandet 
kunskap och intresse för naturen hos barn, unga och vuxna 
vilket leder till engagemang och vilja att värna om friluftsmiljön.  
 
Vi kan även agera genom att svara på remisser, följa upp 
framtida planer för naturområden, återkoppla på betänkanden 
och utredningar och bemöta beslut.  
 
Att lämna synpunkter är ett sätt att vara med och påverka i ärenden som 
berör friluftsmiljön som vi verkar i. Nyttja den möjligheten!  
 
Det behöver inte vara svårt att till exempel besvara en remiss/ 
betänkande och det finns hjälp att få i processen. Börja med att ta del av 
den här vägledningen!  
 
Vad är en remiss?  

Länsstyrelser, kommuner, företag med flera, skickar förslag på en 
förändring till organisationer och föreningar. Syftet med att skicka 
utredningsförslag/planförslag på remiss är främst att avsändaren vill ha 
belyst vilka konsekvenser som förslaget kan få om det genomförs.  
 
De som, liksom Friluftsfrämjandet, mottar underlag kallas 
remissinstanser. De bjuds in att yttra sig innan beslut fattas. Möjligheten 
att yttra sig om ett förslag är även öppen för enskilda medborgare.  
 
Kontakta gärna kommunen om ni önskar vara remissinstans. Berätta att 
ni har kunskaper att tillföra, att ni vill bidra. Förmedla att ni vill påverka 
specifika situationer, områden eller att ni vill delta i samråd. 
 
Varför besvara remisser?  
Genom att lämna synpunkter bidrar vi till att:  
 

• Förslag blir allsidigt belysta och slutresultatet blir sannolikt 

bättre. 

 

•     Stärka demokratin genom ett medborgerligt deltagande i          

    samhällsdebatten.  

 

•     Friluftsfrämjandets värderingar, mål och visioner levande- och         

    synliggörs.  
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Hur går arbetet till?  
Det är inte svårt att besvara en remiss. Arbeta gärna flera personer 

tillsammans, som har kompletterande kompetenser, det underlättar.  
 

 
 

Så gör vi vår röst tydligare och starkare 
Friluftsfrämjandet kan svara på remisser utifrån lokal, regional eller 

nationell nivå beroende på typ av ärende. Vi kan med fördel samverka 

gränsöverskridande, till exempel mellan olika grenar, olika 

lokalavdelningar eller med andra föreningar eller organisationer. 
 

Vilka är Friluftsfrämjandets synpunkter?  
För att få en inblick och förståelse för hur ni kan skriva för att följa 

Friluftsfrämjandets mål och visioner läs gärna följande dokument:  

 

•    Friluftsmiljöprogrammet 

•    Handbok i lokalt påverkansarbete, sidan 21-22 med flera 

•    Aktuell verksamhetsplan för Friluftsfrämjandet  

•    Strategi 2030, Friluftsfrämjandet  

•    Exempel på remissvar från Region Mälardalen  

https://www.friluftsframjandet.se/om-oss/press-opinion/friluftsmiljoprogrammet/
https://www.friluftsframjandet.se/mina-sidor/verktyg--materialbank/marknadsforing/press-opinion/handbok-lokalt-paverkansarbete/
https://www.friluftsframjandet.se/mina-sidor/intern-organisation/strategi-verksamhetsplan/
https://www.friluftsframjandet.se/mina-sidor/intern-organisation/strategi-verksamhetsplan/
https://www.friluftsframjandet.se/regioner/malardalen/friluftsmiljo/paverkansarbete/
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Hur utformas ett remissvar?  
 

• I rubriken anges vilket betänkande svaret gäller. Du behöver 

inte skriva någon inledning eftersom du hänvisat till 

betänkandet. 

 

• Börja med en sammanfattning av era synpunkter, punkta 

gärna de viktigaste. Inled med vad ni tycker och skriv sedan 

varför ni tycker så.  

 

• Ge läsaren en bakgrund till varför/hur betänkandet berör 

verksamheten/enskilt friluftsidkande. 

 

• Använd gärna rubrikerna i avsnitten i förslaget, som rubriker. 

Skriv gärna era synpunkter i punktform. Skriv dem i den 

ordning de står i betänkandet.  

 

• Återkoppla till underlaget genom att hänvisa till stycken, 

paragrafer, sidor och begrepp. 

 

• Kom ihåg att underteckna dokumentet med namn, och där det 

är relevant, roll och vem ni företräder. Kontaktuppgifter för 

vidare dialog kan också läggas till.  
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Tips för utformande  
 

• Ha en konstruktiv framtoning i texten.  

 

• Skriv så kort som möjligt, det gör texten mer tillgänglig.  

 

• Använd ett tydligt, enkelt och konkret språk. Undvik 

fackuttryck.  

 

• Den löpande texten ska ha mer substans än texten i 

sammanfattningen.  

 

• För fram synpunkter med tydliga argument – motivera varför 

förslaget är bra eller har utvecklingspotential.  

 

• Förmedla gärna idéer/lösningar. 

  

• Förespråka dialog. 

 

• Om du inte har några synpunkter eller inte anser att ni är 

berörda av/påverkas av förslaget – förmedla det. Det visar 

att föreningen tagit del av underlaget och att ni engagerar er. 

 

• Skriv gärna ett tack för möjligheten att föra fram 

synpunkter. Avsändaren blir sannolikt glad för återkoppling och 

det stärker era fortsatta relationer. 
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Externt material  
Flera myndigheter och organisationer har vägledningar och tips att ta del 
av, vi har samlat några av dem tillsammans med remissvar på 
Friluftsfrämjandet Region Mälardalens hemsida.  
 

 

 

Formuleringar att inspireras av  

  

Introduktion till Friluftsfrämjandet 
”Friluftsfrämjandet är en riksomfattande organisation och har drygt  

108 000 medlemmar med ett gemensamt intresse i friluftsaktiviteter  

så som barnverksamhet med Skogsmulle och skogens värld, vandring, 

skidåkning, kajak, paddling, skridskoåkning mm. Basen i Friluftsfrämjandet 

är ett stort ideellt engagemang och lokalavdelningarna samverkar ofta med 

externa aktörer, t ex kommuner. I Region Uppsala har Friluftsfrämjandet 12 

lokalavdelningar och ca 400 ideella ledare. Friluftsfrämjandet värnar om 

Allemansrätten och tillgång till goda friluftsmiljöer - för alla, främjar ökad 

livsglädje, folkhälsa och respekt för naturen. Friluftsfrämjandet värnar 

särskilt om att bevara och utveckla tätortsnära områden för friluftsliv och 

rekreation.”1  

 

                                                   
1 Remissvar på förslag till Regional utvecklingsstrategi och Agenda 2030-strategi för Uppsala län, 

Friluftsfrämjandet Region Mälardalen, 201026 

https://www.friluftsframjandet.se/regioner/malardalen/friluftsmiljo/paverkansarbete/
https://www.friluftsframjandet.se/regioner/malardalen/friluftsmiljo/paverkansarbete/
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Friluftsfrämjandets syn på Allemansrätten  

”Friluftsfrämjandet värnar allemansrätten som är en 
grundförutsättning för ett aktivt och tillgängligt friluftsliv. Vi verkar 
efter tesen inte störa – inte förstöra. Så länge besökarna håller sig till 
gällande föreskrifter och till allemansrätten minimeras konflikter mellan 
olika intressenter och sannolikt främjas ett aktivt och njutningsfullt friluftsliv 
för så många som möjligt.”2  

 
Friluftslivets betydelse för folkhälsan 

”Friluftsfrämjandet Region Mälardalen finner att perspektivet 
friluftsliv och dess positiva påverkan på folkhälsa bör ges mer 
utrymme. Det är viktigt att fortsatt främja friluftsliv hos både vana och 
ovana friluftsutövare för en ökad folkhälsa i regionen. En åtgärd för att 
underlätta friluftsliv är den tätortsnära naturen. Därför är det viktigt att 
regionala utvecklingsplaner tar hänsyn till detta.”3 

 
Framföra ett förbättringsförslag                                     

”Att sprida, få och dela kunskap om friluftsliv och friluftsmiljö är 
viktigt i vårt arbete på Friluftsfrämjandet Region Mälardalen. Att bland 
annat nå ut till befolkningen om vad Allemansrätten är, en förmån till alla 
och envar samtidigt som det gagnar ett hållbart nyttjande av naturen. 
Strategin lyfter kunskap och dess vikt genom hela dokumentet utifrån olika 
perspektiv. Det vi känner saknas är det viktiga arbetet med att utbilda samt 
sprida kunskap kring friluftsliv och natur i skolan. Detta får gärna förtydligas 
i fokusområdena och deras mål.”4  

 
Lyfta risker/negativa konsekvenser 

”Det har nu kommit till Friluftsfrämjandets kännedom att tre 
avverkningsanmälningar har lämnats till skogsstyrelsen på uppdrag 
av Mellanskog (…). Detta är ett direkt hot mot friluftsmiljön och kan få 
stora effekter på friluftslivet och folkhälsan. Ett områdes naturvärden är 
en viktig del av dess friluftsvärde och bidrar till en attraktiv friluftsmiljö.” 
”För att inte urholka allmänhetens syn på vad naturreservat är och att 
tillgodose behovet av områden för friluftsliv, är det av stor vikt att området 
närmast markerade leder och vältrampade stigar hanteras mycket 
varsamt. Det är också av stor vikt att förhindra effekten av körskador, pga. 

                                                   
2 Remissvar på Förslag till beslut om ytterligare föreskrifter för Lovö naturreservat i Ekerö kommun, 

dnr 511-52937-2018 och 511-24499-2018, Friluftsfrämjandet Region Mälardalen, 200519 
3 Remissvar - Strategi för främjande av psykisk hälsa och välbefinnande samt förebyggande av 

psykisk hälsa, Friluftsfrämjandet Region Mälardalen, 210517 
4 Remissvar - Strategi för friluftsliv i Stockholms län, Friluftsfrämjandet Region Mälardalen, 210224 
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att ”såren” i terrängen syns under lång tid framöver och därmed påverkar 
upplevelsen och friluftsmiljön.”5  

 
Om Friluftsfrämjandet, förslag på informativ text  
 

• Friluftsfrämjandet är en partipolitiskt och religiöst obunden ideell 

organisation som genom friluftsliv verkar för folkhälsa och 

livsglädje. Med fler än 100 000 medlemmar är vi Sveriges 

största friluftsorganisation. Vi skapar roliga, trygga och lärorika 

äventyr – på fjället, vattnet, snön, isen och i skogen. Året runt 

och för alla. 

 

• Friluftsfrämjandet är pionjärer inom friluftsliv, 

friluftsanläggningar och utomhuspedagogik. Sedan 1892 har vi 

värnat friluftslivet och Allemansrätten – unika förmåner som 

också innebär ett stort ansvar. I stort och smått – tillsammans 

med oss lär sig barn och vuxna att uppskatta och uppleva 

naturen.  

 

• Friluftsliv för alla. Friluftsfrämjandet erbjuder Sveriges bredaste 

utbud av friluftsaktiviteter. På över 300 orter över hela landet 

skapar våra ledare små och stora äventyr för alla åldrar och alla 

intressen – året runt. Glädje, kunskap och trygghet står alltid i 

fokus.  

 

• Vi arbetar för att göra friluftslivet tillgängligt för alla – oavsett 

förutsättningar och utan krav på prestation. Friluftsfrämjandet är 

en stark röst för barns rätt till rörelse och hälsa genom 

naturupplevelser. Vi arbetar aktivt för en god, tillgänglig och 

hållbar friluftsmiljö – så att vi kan få njuta av vår vackra natur 

både idag och i framtiden. 

                                                   
5 Friluftsfrämjandets synpunkter på planerad avverkning vid Naturreservatet och Natura 2000 

området Kungshamn-Morga, Uppsala län, Uppsala lokalavdelning och Friluftsfrämjandet Region 

Mälardalen 2020-06-19 
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Att skicka remissvaret 
Det framgår enligt remissmissivet (remissens följebrev) vilka som är mottagare, 
hur svaret ska förmedlas och när det senast ska göras. Det finns även 
information om kontaktperson och var du hittar ytterligare information.  
 
Förmedla remissvaret senast sista svarsdatum och ange diarienummer så att 
svaret registreras. 
 
Återkoppla gärna till Friluftsfrämjandet Region Mälardalen att ni lämnat 
synpunkter på en remiss. På så sätt kan vi följa upp arbetet inom regionens 
lokalavdelningar och utveckla stödet till er.  
 
Varmt lycka till med påverkansarbetet! 
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